
C o m u n e  d i  Cu r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

AREA FINANZIARIA
Servizio del personale

R.G. n. 333  del 08/06/2018

DETERMINAZIONE  N. 57  DEL  08/06/2018

OGGETTO: CCNL del personale del Comparto Funzioni  Locali – Triennio  2016/2018. Presa d’atto 
                     e applicazione degli istituti economici. Assunzione impegno di spesa e liquidazione 
                     somme per arretrati contrattuali al personale dipendente

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO e PRESO ATTO:
 che in data 21 maggio 2018, è stato sottoscritto tra l’Aran e le OO. SS. il nuovo Contratto

Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del  personale  dipendente  del  comparto  Funzioni  Locali
relativo al  triennio 216-2018 sia per la parte giuridica che per la parte economica;

 che  gli  effetti  dello  stesso,  decorrono  dal  giorno  successivo  alla  stipula  del  contratto
medesimo e gli istituti economici, aventi carattere vincolante ed automatico, devono essere
applicati entro 30 giorni dalla data di stipulazione definitiva;

 che in virtù della nuova intesa negoziale, lo stipendio annuo tabellare è rideterminato;
 che,  detta  applicazione,  riguarda  anche  l’erogazione  ai  dipendenti  degli  arretrati  dal  1°

gennaio 2016 fino al 31 maggio 2018; 
 che gli importi annui lordi degli stipendi tabellari cui al comma 1 dell’art. 64 del CCNL, sono

rideterminati nelle misure ed alle decorrenze stabilite dall’allegata “TABELLA B”;
 che, altresì:

- sono confermati gli effetti del conglobamento della IIS nello stipendio tabellare di cui
all’art. 29, comma 3 e 4, e di cui all’art.30,comma 3, del CCNL del 22.1.2004;

- a decorrere dal 1° aprile, l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza
2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello
stipendio tabellare come indicato nell’allegata “TABELLA C”;

- dal 1° marzo 2018 è riconosciuto al personale individuato nell’allegata “TABELLA D” un
elemento perequativo una tantum corrisposto su base mensile  nelle  misure indicate
nella medesima tabella D per dieci mensilità e cioè da marzo a dicembre 2018 

ATTESO di  dover  rideterminare  gli  importi  annui  lordi  dello  stipendio  tabellare  delle  posizioni
economiche iniziali e di sviluppo delle diverse categorie del sistema di classificazione nelle misure e
dalle decorrenze  per come gli incrementi mensili riportati nella “TABELLA  A” del CCNL:
CONSIDERATO che, in virtù di tali atti, è necessario assumere impegno di spesa per provvedere alla
liquidazione del conguaglio dei benefici economici contrattuali a favore del personale dipendente
interessato secondo il  “ PROSPETTO A” allegato al presente provvedimento; 
DATO ATTO che,  le somme a conguaglio maturate, decorrono dalle date indicate nel richiamato “
PROSPETTO A” e fino alla data del 31 maggio 2018 ammontanti complessivamente ad € 22.611,13; 
CONSIDERATO che si tratta di spesa dovuta;

http://www.comune.curinga.cz.it/


ACCERTATO  che le somme risultano disponibili nel vigente bilancio di previsione finanziario 2018
sui rispettivi capitoli di spesa;
ATTESO che la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi del disposto degli
artt. 107 e 109 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, spetta al Responsabile dell’Area Finanziaria;
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione delle somme dovute in questione;
VISTO il  Decreto Sindacale nr. 14 del 29.12.2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto la
responsabilità dell’Area Finanziaria alla quale il servizio personale è ascritto;
RICHIAMATI:

- il Regolamento comunale sui Controlli del sistema integrato dei controlli interni  approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 6 marzo 2018 a modica della precedente
deliberazione commissariale n. 1 del 7 gennaio 2013;

- il  Regolamento comunale dei  Servizi  e degli  Uffici approvato dalla  Giunta Comunale con
deliberazione n.  49 del  24 maggio 2012 e successivamente modificato ed integrato  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 6 novembre 2014;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23 gennaio 2018 avente per oggetto Piano
triennale 2018/2020 della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Approvazione; 

- il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi
contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 10 giugno 2016;

VISTI i sotto indicati provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 03 aprile 2018 esecutiva, con cui è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione – DUP 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 03 aprile 2018 esecutiva, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020( art. 15 del D. Lgs 267/2000 e art.
10 del D. Lgs 118/2011);

VISTI altresì: 
-  VISTO il  D.  Lgs.  n.  267/2000  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  come
modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014;
 -  il  D.  Lgs.  n.  118/2011  Disposizione in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e successive integrazioni e modificazioni;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- gli art. 183 e 184 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’adozione
amministrativa;

D E T E R M I N A

Richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
Recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, al nuovo Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro per il  personale dipendente del  Comparto Funzioni  Locali  – EE.LL.  valido per il  Triennio
economico 2016/2018.
Assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 21.721,06 al fine di liquidare a favore  
del personale dipendente avente diritto, anche in quiescenza, i benefici economici maturati  
dall’applicazione del nuovo CCNL – Triennio economico 2016/2018.
Liquidare ai lavoratori elencati nell’allegato “ PROSPETTO A “ gli importi a fianco  di ciascuno di essi
indicati quali aumenti stipendiali a conguaglio relativi al periodo: dal 1° gennaio 2016 al 31 maggio
2018.
Aggiornare ai dipendenti  lo stipendio base mensile per come indicato nella colonna (a) e (b) del 
 “ PROSPETTO A” con decorrenza 1° giugno 2018.
Imputare la spesa complessiva di € 21.721,06 ai corrispondenti capitoli di appartenenza dei
dipendenti sui quali, con il presente atto, viene assunto apposito impegno. 



Dare atto che, a seguito della disciplina del comma 1 dell’art. 64 del vigente CCNL Funzioni Locali
2016/2018 gli  stipendi tabellari annui lordi dei sottoelencati dipendenti in servizio dal 1° giugno
2016 sono  rideterminati nel seguente modo:

Dipendente
Cognome e nome

Categoria 
posizione

economica

Stipendio
tabellare

annuo

Elemento 
Perequativo

fino al
31/12/2018

VASTA Nicola Salvatore D6 € 29.638,84 € 2,00
CANNELLA   Antonino C5 € 22.903,20 € 17,00
CURRADO Giovanbattista C5 € 22.903,20 € 17,00
FRUCI Salvatore C5 € 22.903,20 € 17,00
GUGLIOTTA Vincenzo C5 € 22.903,20 € 17,00
PANZARELLA Concetta C5 € 22.903,20 € 17,00
PRINZI Sergio
in pensione dal 16 giugno 2018

C5 € 22.903,20 € 17,00

RONDINELLI Filippo C5 € 22.903,20 € 17,00
DESUMMA Clorinda C5 € 22.903,20 € 17,00
CURRADO Domenico C3 € 21.409,82 € 20,00
SGROMO Maria C3 € 21.409,82 € 20,00
MONTELEONE Maria Concetta C2 € 20.829,26 €22,00
CALV IERI Giuseppe B7 € 20.788,24 € 22,00
GUGLIOTTA Francesco B7 € 20.788,24 € 22,00
MAZZOTTAQ Giovanni B7 € 20.788,24 €  22,00
MUSCIMARRO Maria B7 € 20.788,24 € 22,00
PANZARELLA Pietro B7 € 20.788,24 € 22,00
BRIATICO Francesco A5 € 18.341,97 € 26,00
BURAGINA Michelangelo A5 € 18.341,97 € 26,00
GUGLIOTTA Pietro A5 € 18.341,97 € 26,00
TROVATO Angelo A5 € 18.341,97 € 26,00
DEVITO Domenico A3 € 17,656,56 € 28,00
ROCCA Giovanni A3 € 17.656,56 € 28,00
GALATI Domenico
 Part - time a 30 ore, da 
corrispondere all’ 83,33%

A2 € 17.290,31 € 29,00

ZAROLA Domenico A2 € 17.290,31 € 29,00
Lavoratori LSU Tempo determinato
part - time a 26 ore
da corrispondere al 72,22%
BIANCA Amato Elia A1 € 17.060,97 € 29,00
BILOTTA Vincenzo A1 € 17.060,97 € 29,00
BUTRUCE Concetta C1 € 20.344,07 € 23,00
GANGI Michele A1 € 17.060,97 € 29,00
GALATI Francesco A1 € 17.060,97 € 29,00
GALATI Vincenzo B3 € 19.063,80 € 24,00
GIMIGLIANO Vincenzo A1 € 17.060,97 € 29,00
LOBERTO Arcangelo A1 € 17.060,97 € 29,00
MAZZA Palma A1 € 17.060,97 € 29,00

Dare atto, altresì, che:
 al dipendente Cannella Antonino dovrà essere corrisposta la differenza stipendiale da C1 a

D1 in quanto, allo stesso, in esecuzione della deliberazione G.C. n. 89 del 12.07.2016 sono
state conferite le mansioni superiori;

 il dipendente Galati Domenico dal 14.09.2017, in esecuzione della deliberazione G.C. n. 48
del 30/03/2017, è inquadrato alla categoria A2 – operaio - part - time a 30 ore settimanali;



Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per l’emissione dei 
relativi mandati di pagamento.   

Provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul  sito  istituzionale dell’Ente,  alla
sezione Albo on-line nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

     

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA
                                                                                                                        f.to  Dott. Umberto IANCHELLO
    



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  08/06/2018

                                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                                                                                       F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 28/06/2018
                                                                                          

                                                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                         F. to : Giuseppe CALVIERI

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,  28/06/2018 

                                                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                                Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA


	DETERMINAZIONE N. 57 DEL 08/06/2018
	IL RESPONSABILE DELL’AREA

